42. AD BDR 395 E 65 f°274 1429 : « *quod retabulum sive retaule erit largitudinis duodecim palmorum et altitudinis novem palmorum sine supercelum et sine escabellum sive marchape* » ; cf. L.H. LABANDE

43. Pour Avignon et le Comtat Venaissin, J. Chiffolleau constate qu'un grand nombre d'établissements religieux possède leur retable de la visite de Saint-Gabriel à la vierge Marie, J. CHIFFOLEAU, *La comptabilité de l'au-delà, les hommes, la mort et la religion dans la région d'Avignon à la fin du moyen âge (1320/1450)*, Rome, 1980, p.171.

44. AD BDR 395 E 65 f°274 1429 : « *item fuit actum quod in medio dicti retabuli fiat Annunciatio Beate Virginis Marie et a parte dextra dicti retabuli, prope dictam Annunciationem, in summitate, fiat istoria Nativitatis Domini. Item ab illa parte, videlicet retro dictam istoriam in angulo, fiat ymago Sancti Laurencii. Item plus, a parte dextra subtu istoriam Nativitatis Domini, fiat apparitio trium regum et retro dicta apparitionem fiat in angulo fiat ymago Sancte Marthe. Item, in dicto retabulo, a parte sinistra in summitate prope dictam Annunciationem, fiat istoria Circumcisionis Domini et ab illa parte, videlicet in summitate retro dictam istoriam Circumcisionis Domini, fiat ymago Sancti Francisci. Item plus ab illa parte, videlicet a parte sinistra de subtu istoriam circumcisionis domini, fiat istoria Purificationis Domini, de retro illam fiat ymago Beate Marie Magdalenes* » ; Sur 259 retables recensés en Provence entre 1372 et 1555, Saint Laurent apparaît 7 fois et une seule fois en position centrale tout comme Sainte Marthe, Saint François, 17 fois dont 4 au centre, Sainte Marie-Madeleine, 38 fois dont 6 au centre, D. GIDROL-ANTONELLI, « Les saints honorés en Provence d'après les prix-faits des retables (de la fin du XIV^e siècle à la première moitié du XV^e) », *Mémoires de l'Académie de Vaucluse*, 1985, pp.337/363.

45. Idem : « *item fuit actum quod marchape sive scabello fiat largitudinis dicti retabuli et altitudinis unius palmi cum dimidio, in quoquidem marchape fient duodecim apostoli cum ihesu in medio illorum et in fine illius marchape a parte dextra fiat ymago Sancte Catherine et in illo capite a parte sinistra fiat ymago Sancte Margarite* » ; L.H. Labande parle d'une prédelle d'un demi-pan, *Les primitifs français*, op. cit., p.77.

46. Idem : « *item fuit actum quod superselum dicti retabuli fiat decenter cum campo de azur et stellis supra deauratis, item fuit actum quod dictum retabulum sive ymagines scilicet dyademe cum sui briis et aliis locis opportunitis fiant auri fini et residuum boni azur fini de Alamania* ».